

Số: /KH-SVHTTDL

Tây Ninh, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển Thể dục thể thao
cho mọi người tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 5026/KH-UBND, ngày 31 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh về Phát triển Thể dục thể thao cho mọi người tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 – 2025.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch triển khai Kế hoạch số 5026/KH-UBND, ngày 31 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch phát triển Thể dục thể thao cho mọi người tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 – 2025.

- Nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc và chất lượng cuộc sống của người dân Tây Ninh; đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của nhân dân, CBCC, viên chức, người lao động; qua đó nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Định kỳ kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh, kịp thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

II. NỘI DUNG:

1. Xây dựng và phát triển TDTT quần chúng:

- Hằng năm phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức phát động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”, “*Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân*”, “*Toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước*”.

- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, vận động mọi đối tượng quần chúng nhân dân tham gia tập luyện và thi đấu thể dục thể thao nhằm nâng cao sức khỏe để học tập, lao động và bảo vệ tổ quốc.

- Xây dựng hệ thống văn bản, cơ sở vật chất, trang thiết bị liên quan công tác tổ chức thi đấu các giải thể thao, hội thi thể thao quần chúng từ tỉnh đến cơ sở. Hướng dẫn các địa phương, đơn vị trong công tác tổ chức các giải thể thao quần chúng tại địa phương, đơn vị.

- Thực hiện tham mưu, đề xuất cơ quan chức năng tăng cường công tác đầu tư quy hoạch cơ sở vật chất, hạ tầng và bố trí quỹ đất dành cho hoạt động TDTT. Tăng cường trang thiết bị, dụng cụ tập luyện TDTT cho cấp cơ sở.

- Tăng cường công tác xã hội hóa thể dục thể thao, củng cố hoạt động và từng bước nâng cao chất lượng hoạt động của 08 liên đoàn, hội, câu lạc bộ thể thao cấp tỉnh.

- Thành lập các câu lạc bộ thể thao cơ sở tại các cơ quan, đơn vị, tạo điều kiện tốt cho cán bộ công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị được tham gia tập luyện TDTT rèn luyện sức khỏe.

- Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch liên tịch giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với các cơ quan, tổ chức, sở, ngành liên quan.

- Hướng dẫn người dân tập luyện phương pháp tập luyện TDTT tăng cường sức khỏe, phòng, chống bệnh tật và dịch Covid-19.

2. Phát triển giáo dục thể chất và hoạt động thể dục thể thao trường học:

- Phối hợp với Sở Giáo dục và đào tạo, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn ngành văn hóa, thể thao và du lịch, các phòng khối quản lý hành chính và các đơn vị sự nghiệp thực hiện tốt Kế hoạch liên tịch giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Từng bước nâng cao chất lượng công tác giáo dục thể chất và thể dục thể thao trong nhà trường. Nâng cao thành tích các giải thể thao dành cho học sinh, sinh viên và Hội khỏe phù đồng các cấp.

- Duy trì tốt công tác dạy bơi và phòng chống đuối nước cho trẻ em, học sinh.

3. Phát triển TDTT trong lực lượng vũ trang:

- Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao trong lực lượng vũ trang đáp ứng yêu cầu “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”. Phát triển và tổ chức tốt hoạt động của các câu lạc bộ thể dục thể thao trong lực lượng vũ trang, thu hút cán bộ, chiến sĩ tập luyện một cách tự giác, nề nếp. Phát huy, thực hiện hiệu quả việc tổ chức “Ngày chạy thể thao CISM” do Hội đồng quân sự khởi xướng kết hợp với “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân”. Thực hiện tốt việc kiểm tra, đánh giá tiêu chuẩn “chiến sĩ khỏe” hàng năm cho cán bộ, chiến sĩ.

- Xây dựng, ký kết các Chương trình, Kế hoạch liên tịch, phối hợp với ngành Công an, Quân đội, Biên phòng và Sư đoàn 5. Triển khai thực hiện một cách có hiệu quả. Tổ chức tổng kết các Chương trình, Kế hoạch để đánh giá, rút kinh nghiệm và đưa ra phương hướng cho giai đoạn tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Thể dục thể thao:

- Theo dõi, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này của các cơ quan, đơn vị thuộc ngành văn hóa, thể thao và du lịch; việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của các cơ quan, tổ chức liên quan theo Kế hoạch số 5026 /KH-UBND, ngày 31 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh về phát triển Thể dục thể thao cho mọi người tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 – 2025.

- Hằng năm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo chức năng nhiệm vụ của Phòng và của các đơn vị trực thuộc Sở.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thành lập các câu lạc bộ TDTT cơ sở tại cơ quan, đơn vị. Phối hợp với Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể thao hướng dẫn cho CBCC, viên chức, người lao động thuộc ngành quản lý và người dân tập luyện TDTT.

- Phối hợp với Văn phòng Sở và Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể thao xây dựng Kế hoạch giao lưu, thi đấu thể thao giữa CLB thể thao của Sở với các đơn vị trong và ngoài tỉnh để tăng cường mối đoàn kết và nâng cao sức khỏe. Thành lập thêm từ 01 - 02 câu lạc bộ thể thao cơ sở thuộc Sở VHTTDL ở các môn: Quần vợt, Bóng đá...

- Hướng dẫn việc thành lập và hoạt động của các liên đoàn, hội, câu lạc bộ thể thao; theo dõi hoạt động của các tổ chức này và báo cáo kịp thời cho Ban giám đốc Sở.

- Phối hợp với các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sư đoàn 5, Sở Giáo dục – Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Liên đoàn Lao động tỉnh, BQL Khu Công nghiệp xây dựng các kế hoạch phối hợp, liên tịch giữa ngành VHTTDL với các ngành.

- Hằng năm báo cáo cho Ban giám đốc Sở việc thực hiện triển khai kế hoạch và tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo cho UBND tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch số 5026/KH-UBND, ngày 31 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh trước ngày 15/12.

2. Văn phòng Sở

Chủ trì phối hợp với các đơn vị đăng tải các nội dung liên quan đến một số hoạt động TDTT cho mọi người trên cổng TTĐT và các trang mạng xã hội do Sở quản lý.

Nghiên cứu tham mưu đề xuất về kinh phí thực hiện kế hoạch theo thẩm quyền. Phối hợp với Phòng Quản lý TDTT và Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể thao xây dựng Kế hoạch giao lưu, thi đấu thể thao giữa CLB thể thao của Sở với các đơn vị trong và ngoài tỉnh.

3. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao:

- Có kế hoạch cử viên chức, huấn luyện viên hướng dẫn tập luyện TDTT cho người dân và CBCC, viên chức, người lao động. Tổ chức tập huấn cho lực

lượng vận động viên là CBCC, viên chức, người lao động tập huấn, tham gia thi đấu một số giải thể thao phong trào cấp tỉnh, cấp khu vực và toàn quốc.

- Bố trí cơ sở vật chất, địa điểm, thời gian cho CBCC, viên chức, người lao động khối quản lý hành chính và đơn vị sự nghiệp thuộc Sở tham gia tập luyện TDTT tại các cơ sở TDTT do ngành quản lý và tổ chức các hoạt động TDTT của ngành. Tham mưu hỗ trợ trang thiết bị, dụng cụ tập luyện TDTT cho cơ sở.

- Tham mưu lãnh đạo Sở hỗ trợ trang thiết bị, dụng cụ tập luyện thi đấu thể thao cho các địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định.

- Tạo điều kiện duy trì hoạt động của các câu lạc bộ thể thao cơ sở và các lớp năng khiếu TDTT tại Trung tâm.

- Phát triển lực lượng cộng tác viên TDTT phục vụ cho các hoạt động thể thao của ngành và của tỉnh. Phối hợp với Phòng Quản lý TDTT tổ chức lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho lực lượng cán bộ, cộng tác viên thể thao cơ sở.

4. Các phòng khối QLHC và các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở:

- Căn cứ tình hình, chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Phòng Quản lý TDTT và Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể thao thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Khuyến khích và tạo điều kiện cho CBCC, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị tập luyện TDTT thường xuyên để tăng cường sức khỏe và tham gia các hoạt động TDTT do sở hoặc các cơ quan, đơn vị phát động, tổ chức. Các đơn vị có biên chế từ 30 người trở lên thành lập 01 CLB Thể thao cơ sở tại đơn vị và triển khai tổ chức tập luyện thường xuyên cho CBCC, viên chức và người lao động để nâng cao sức khỏe.

- Thư viện tỉnh lồng ghép trong hoạt động của đơn vị giới thiệu một số sách, tạp chí về TDTT và trong chương trình Kết nối tri thức của Đài Phát thanh Truyền hình Tây Ninh.

- Trung tâm Văn hóa, Nghệ thuật tỉnh lồng ghép tuyên truyền về lợi ích của tập luyện TDTT và một số bài tập theo hướng dẫn của Bộ VHTTDL và của Sở tại các chương trình văn hóa văn nghệ và lưu diễn của Đội Tuyên truyền chiếu bóng lưu động.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện kế hoạch và hàng năm báo cáo về Sở kết quả thực hiện kế hoạch.

- Tham mưu cho UBND huyện quy hoạch, bố trí quỹ đất dành cho hoạt động TDTT và trang thiết bị, dụng cụ tập luyện thi đấu thể thao phục vụ cho nhu cầu tập luyện và tổ chức các giải thể thao của địa phương.

- Thành lập từ 01 CLB Thể thao cơ sở trở lên tại cơ quan, đơn vị. Khuyến khích, tạo điều kiện cho CBCC, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị tập luyện TDTT thường xuyên để tăng cường sức khỏe và tham gia các hoạt động TDTT do sở hoặc các cơ quan, đơn vị phát động, tổ chức. Hướng dẫn cho các xã, phường, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành lập các Câu lạc bộ Thể thao cơ sở theo Thông tư số 18/2011/TT-BVHTTDL, ngày 02 tháng 12 năm 2011 của bộ VHTTDL.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan và trên công TTĐT và một số trang mạng xã hội về hoạt động TDTT cho mọi người tại đơn vị, đặc biệt là các sự kiện lớn về TDTT và ngày Thể thao Việt Nam 27/3; nêu gương điển hình các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp có đóng góp, tham gia tích cực các hoạt động TDTT ở địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 5026/KH-UBND, ngày 31 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh về phát triển Thể dục thể thao cho mọi người tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 – 2025. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các phòng, đơn vị liên quan triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Sở trước ngày 30/11 hằng năm (qua Phòng Quản lý TDTT)/.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- LĐ Sở;
- Công an tỉnh (p/h);
- BCH Quân sự tỉnh (p/h);
- BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh (p/h);
- Sư đoàn 5(p/h);
- Sở Giáo dục & Đào tạo (p/h);
- Sở Lao động, TB&XH (p/h);
- Liên đoàn Lao động tỉnh (p/h);
- BQL Khu Công nghiệp (p/h);
- Như phần III;
- Lưu: VT, QL.TDĐT.

(Tr)